CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 97512017

• CÂMARA MU',UCPAL DE ITAPEVI
APP.04D0

28 NO\ 2011

Pr2flt'

Requer informações do Executivo, junto
a Secretaria de Segurança, Trânsito e
Transporte, na pessoa de seu
secretário, Sr. Kieber Ferreira Maruxo,
se existe estudos para a implantação de
um Mausoléu da GCM - Guarda Civil
Municipal de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos
termos do art. 192—C do Regimento Interno, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, informações
junto a Secretaria de Segurança, Trânsito e Transporte, na pessoa de seu
secretário, Sr. Kieber Ferreira Maruxo, se existe estudos para a implantação
de um Mausoléu da GCM - Guarda Civil Municipal de Itapevi.

- Ii ,fifirfiui CÂMARA MUNC!PAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

23 NOV, 2017
ta ffi13 gênios,

Trata-se de uma honraria mais do que merecida aos Guardas
Civis Municipais de Itapevi que exercem função, na maior parte das vezes,
atípica ao seu cargo.

Estes que exercem suas funções trabalhando armados, muitas
vezes atuando no combate ao crime nas mais diversas situações de risco,
colocando de fato a vida em risco em defesa da municipalidade.

A Guarda Civil Municipal de Itapevi é um órgão de segurança
pública do município e na atualidade também sofre os efeitos danosos das
ações de combate ao crime, sendo equiparada a força policial militar o que
aumenta o risco diante da criminalidade que hoje assola não só o município,
como também o nosso país.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (li) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Diante da necessidade e da não omissão dos "combatentes" de
nosso município, que como já dito anteriormente, agem de forma atípica às
atribuições de seu cargo, muitas vezes executando o papel que a Polícia
Militar deveria executar (não executa não por falta de pessoas competentes,
mas sim por inércia do Estado), acabam se tornando alvos de perseguições e
ataques da criminalidade organizada.

Com esta propositura, busca-se este reconhecimento e a justa
honraria a estes homens e mulheres que diariamente se dispõe a saírem de
suas casas, a trabalharem armados e a sacrificarem suas próprias vidas em
defesa de nosso município e da população de Itapevi.

Sabemos que essa providência é justa, porém, mínima diante de
toda entrega que esses verdadeiros combatentes nos oferecem dia a dia
pelos quatro cantos de nosso município.

Sendo assim, o Mausoléu servirá como local digno e solene para
o descanso destes que, como já dito, sacrificam suas vidas em favor do bem
estar da população, bem como, servirá como homenagem aos familiares que
terão a certeza de que o sacrifício de seu ente querido não foi em vão.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de novembro de 2017.

Ed ardo Zampieri etrucci

Vereador - PODEMOS

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br